
 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 1 

4. 12. 2023 

Průměrné mzdy v Olomouckém kraji ve 3. čtvrtletí 2023 

Ve 3. čtvrtletí 2023 dosáhla průměrná hrubá mzda zaměstnanců v podnicích na území 

Olomouckého kraje hodnoty 39 233 Kč. Ve srovnání 14 krajů byla uvedená hodnota 

8. nejvyšší. Oproti stejnému období roku 2022 mzda v kraji vzrostla o 7,7 %. Průměrný 

evidenční počet zaměstnanců v přepočtu na plně zaměstnané se ve stejném období 

meziročně snížil na 217,4 tis. osob. 

 

3. čtvrtletí 2023 

Podle předběžných údajů dosáhla ve 3. čtvrtletí 2023 průměrná hrubá měsíční mzda 

zaměstnanců přepočtených na plně zaměstnané v Olomouckém kraji částky 39 233 Kč. Oproti 

3. čtvrtletí předchozího roku se její nominální hodnota zvýšila o 7,7 % (tj. o 2 789 Kč). Vzhledem 

k růstu spotřebitelských cen ve stejném období o 8,0 % reálně mzda v kraji poklesla o 0,3 %. 

 

Přestože tempo růstu průměrné hrubé měsíční mzdy v kraji bylo ve 3. čtvrtletí vyšší než 

republikový průměr (7,1 %), byla průměrná hrubá měsíční mzda v Olomouckém kraji o 3 425 Kč 

nižší než průměr v České republice (42 658 Kč) a o 12 692 Kč nižší než v Praze, tj. v místě 

Počet zaměstnanců a průměrné hrubé měsíční mzdy podle krajů ve 3. čtvrtletí 2023
1)

Zdroj: ČSÚ (předběžné údaje)

v tis. v % v Kč v %

Česká republika
 2)

4 033,6 16,3 0,4 42 658 2 810 7,1

v tom kraje:

Hl. m. Praha 869,3 27,2 3,2 51 925 2 894 5,9

Středočeský 416,6 -0,2 0,0 42 990 3 151 7,9

Jihočeský 217,0 -0,9 -0,4 39 083 2 674 7,3

Plzeňský 217,8 2,0 0,9 41 220 2 930 7,7

Karlovarský 81,1 -0,4 -0,5 37 164 2 298 6,6

Ústecký 239,0 -1,5 -0,6 39 664 2 933 8,0

Liberecký 143,9 -0,7 -0,5 38 769 2 479 6,8

Královéhradecký 199,9 -0,1 0,0 39 687 2 719 7,4

Pardubický 179,2 -2,2 -1,2 38 211 2 489 7,0

Vysočina 169,6 -1,3 -0,7 39 315 2 727 7,5

Jihomoravský 464,6 0,4 0,1 41 812 2 645 6,8

Olomoucký 217,4 -1,5 -0,7 39 233 2 789 7,7

Zlínský 200,0 -2,2 -1,1 38 596 2 482 6,9

Moravskoslezský 413,6 -1,9 -0,5 38 957 2 348 6,4

2)
 Zahrnuti jsou i zaměstnanci sledovaných subjektů pracující mimo území ČR, proto součet za kraje nemusí

souhlasit s ČR celkem.

1)
 Územní třídění je provedeno podle místa skutečného pracoviště zaměstnanců tzv. "pracovištní metodou".

přírůstek (úbytek) proti

3. čtvrtletí 2022

přírůstek (úbytek) proti

3. čtvrtletí 2022

Průměrný

evidenční počet

zaměstnanců

(tis. osob)

Průměrná

hrubá měsíční 

mzda (Kč)

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 2 

s nejvyšším průměrem v zemi. V mezikrajském srovnání hodnota průměrné mzdy v kraji 

obsadila 8. pozici. 

 

 
Průměrný evidenční počet zaměstnanců v Olomouckém kraji přepočtený na plně zaměstnané 

se ve 3. čtvrtletí 2023 meziročně snížil o 0,7 % (tj. o 1,5 tis.) na 217,4 tis. osob. K poklesu počtu 

zaměstnanců došlo téměř ve všech krajích s výjimkou krajů Plzeňského, Jihomoravského 

a Prahy, ve které naopak došlo k výraznému zvýšení počtu zaměstnanců o 27,2 tis. osob. 

 

 

1. až 3. čtvrtletí 2023 

Podle předběžných výsledků podnikového výkaznictví dosáhla v 1. až 3. čtvrtletí 2023 

průměrná hrubá měsíční mzda v Olomouckém kraji hodnoty 38 064 Kč. V porovnání se stejným 

obdobím předchozího roku se zvýšila o 7,6 % (tj. o 2 682 Kč). V mezikrajském srovnání dosáhla 

mzda v kraji třetí nejnižší hodnoty (po Karlovarském a Pardubickém kraji). Za republikovým 

průměrem (42 427 Kč) byla nižší o 10,3 %. Vzhledem k růstu spotřebitelských cen v České 

republice v 1. až 3. čtvrtletí 2023 o 11,7 % klesla reálně mzda v kraji o 3,7 %. 

Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané v kraji meziročně 

poklesl o 0,7 tis. osob na celkových 217,9 tis. osob. 

 

37 164 

38 211 

38 596 

38 769 

38 957 

39 083 

39 233 

39 315 

39 664 

39 687 

41 220 

41 812 

42 990 

51 925 

 0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000

KVK

PAK

ZLK

LBK

MSK

JHČ

OLK

VYS

ULK

HKK

PLK

JHM

STČ

PHA

Průměrná hrubá měsíční mzda zaměstnance (přepočtené počty) 
podle krajů ČR ve 3. čtvrtletí 2023

ČR  
42 658 Kč

Kč

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 3 

 
 

 

Více informací naleznete na internetových stránkách ČSÚ v Rychlé informaci. 

 

 

Kontakt: 

Jarmila Benešová 

Oddělení informačních služeb 

Tel.: 585 731 516 

E-mail: jarmila.benesova@czso.cz 

 

 

__________________________ 

 
*) Průměrná hrubá měsíční mzda je podíl mzdových prostředků (vč. příplatků za přesčas, odměn, náhrad 

mzdy atd.) připadající na jednoho zaměstnance za měsíc. Nevypovídá tedy o výplatě jednoho konkrétního 
zaměstnance. Strukturální výdělkové statistiky, které mají k dispozici údaje o výdělcích jednotlivých 
zaměstnanců, uvádějí, že zhruba dvě třetiny zaměstnanců mají mzdu nižší než celostátní průměr. 
 
Nelze opomenout, že z hrubé mzdy jsou zaměstnavatelem za zaměstnance ještě odvedeny příslušné 
částky na zdravotní pojištění, sociální zabezpečení a zálohy na daně z příjmu, zaměstnanci je vyplácena 
mzda čistá. 

Počet zaměstnanců a průměrné hrubé měsíční mzdy podle krajů v 1. až 3. čtvrtletí 2023
1)

Zdroj: ČSÚ (předběžné údaje)

v tis. v % v Kč v %

Česká republika
 2)

4 031,3 23,9 0,6 42 427 3 110 7,9

v tom kraje:

Hl. m. Praha 864,5 30,5 3,7 52 658 3 344 6,8

Středočeský 416,6 0,1 0,0 43 133 3 308 8,3

Jihočeský 217,0 -0,9 -0,4 38 620 3 020 8,5

Plzeňský 217,5 2,6 1,2 40 364 2 985 8,0

Karlovarský 81,3 -0,1 -0,1 36 444 2 484 7,3

Ústecký 239,0 -1,4 -0,6 39 091 3 090 8,6

Liberecký 144,1 -0,4 -0,3 38 245 2 819 8,0

Královéhradecký 200,1 0,2 0,1 39 594 2 915 7,9

Pardubický 179,7 -1,7 -0,9 37 610 2 788 8,0

Vysočina 169,7 -1,0 -0,6 38 814 2 909 8,1

Jihomoravský 464,2 0,2 0,1 41 317 2 951 7,7

Olomoucký 217,9 -0,7 -0,3 38 064 2 682 7,6

Zlínský 200,5 -2,0 -1,0 38 111 2 912 8,3

Moravskoslezský 414,6 -1,3 -0,3 38 416 2 788 7,8

2)
 Zahrnuti jsou i zaměstnanci sledovaných subjektů pracující mimo území ČR, proto součet za kraje nemusí

souhlasit s ČR celkem.

1)
 Územní třídění je provedeno podle místa skutečného pracoviště zaměstnanců tzv. "pracovištní metodou".

přírůstek (úbytek) proti

1. až 3. čtvrtletí 2022

přírůstek (úbytek) proti

1. až 3. čtvrtletí 2022

Průměrný

evidenční počet

zaměstnanců

(tis. osob)

Průměrná

hrubá měsíční 

mzda (Kč)

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumerne-mzdy-3-ctvrtleti-2023
mailto:jarmila.benesova@czso.cz

